Página 1 de 4

ATA
PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE OITO
ASSISTENTES OPERACIONAIS – CANTONEIROS DE LIMPEZA - GRAU DE
COMPLEXIDADE 1 - EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES
PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO. AVISO N.º13045/2022. CÓDIGO DA
BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO:OE202206/1088.

- - - - - - Ao quarto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de Paredes e

no Edifício dos Paços do Concelho, reuniu o Júri do concurso, constituído pelo seu Presidente, o Chefe

da Divisão de Ambiente, Eng.º Carlos Jorge Pinto Sousa, pelo Encarregado Geral Operacional, Joaquim

Manuel Vieira de Sousa, e pela Dirigente Intermédio de 3.º Grau da Unidade de Gestão de Recursos

Humanos, Dra. Maria Manuela Ribeiro e Rocha Magalhães, para nos termos do disposto do numero

quatro do artigo vigésimo primeiro da Portaria n.º 125-A/2019 de 30 de abril, alterada e republicada pela

Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro, verificar se existiram pronuncias por parte dos candidatos

excluídos no âmbito da audiência dos interessados, que foram notificados por email no passado dia

décimo sexto de setembro de dois mil e vinte e dois, e com o intuito de definir a data, local e hora para

aplicação dos métodos de seleção aos candidatos admitidos, cuja lista se junta e fica a fazer parte

integrante da presente ata, de acordo com o previsto no numero três do artigo vigésimo primeiro da

Portaria n.º125-A/2019 de 30 de abril, alterada e republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de

janeiro.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - -O Júri após indicação dos serviços administrativos da Unidade de Gestão de Recursos Humanos e

nos serviços de Expediente Geral, confirmou que não foram apresentadas pronúncias, pelos candidatos

excluídos, pelo que deliberou por unanimidade transformar em definitiva a lista de candidatos que se

anexa à presente ata.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - O Júri deliberou ainda que, a 1.ª Fase – Prova de Conhecimentos Teórico Escrita, mencionada

na alínea M) do aviso de abertura, terá lugar no próximo dia 21 de novembro de 2022, pelas

18h:30m, nas Escola EB 2/3 de Paredes, na Rua António Araújo - 4580 – 045 Paredes, respeitando

as recomendações de distanciamento social e proteção individual resultantes da pandemia provocada

pelo COVID-19, devendo os candidatos apresentarem-se com documento oficial de identificação com

fotografia.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - Conforme estabelecido no número um do artigo décimo da Portaria n.º 125-A/2019 de 30 de abril,

alterada e republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro, conciliado com a alínea T) do aviso

de abertura do procedimento, os candidatos admitidos, serão notificados através do endereço de correio

eletrónico, indicado no formulário de candidatura.--------------------------------------------------------------------------

- - - A presente ata e lista de candidatos, depois de assinada, encontrar-se-á disponível para consulta na

página eletrónica do Município (www.cm-paredes.pt- opção recrutamento de pessoal) e no placar da

Unidade de Gestão de Recursos Humanos no Edifício Paços do Concelho.-----------------------------------------

20
22

,E
C

M
,I

,0
1,

12
91

8

http://www.cm-paredes.pt-/

Página 2 de 4

- - - Para constar se lavrou a presente ata que depois de lida em voz alta, e por achada conforme, vai por

todos ser assinada.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
22

,E
C

M
,I

,0
1,

12
91

8

Página 3 de 4

LISTA DE CANDIDATOS DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA
RECRUTAMENTO DE OITO ASSISTENTES OPERACIONAIS – CANTONEIROS DE
LIMPEZA - GRAU DE COMPLEXIDADE 1 - EM REGIME DE CONTRATO DE
TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO. AVISO
N.º13045/2022. CÓDIGO DA BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO:OE202206/1088.

LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS

NOME

ADÃO BELMIRO DE JESUS RIBEIRO

ALBERTINO GOMES VIEIRA

ANGELA FERNANDA FERREIRA RODRIGUES

ANTONIO AUGUSTO DIAS BARBOSA

ANTONIO JOAQUIM FREIRE DA SILVA

BELMIRO VIEIRA PINTO

BRUNO FILIPE SILVA FONTES

CARLOS MOISES NUNES DA SILVA

CARLOS SOARES DIAS

CARMINDO JOSE MOREIRA CARDOSO SILVA

CATARINA CARDOSO LOPES

EUGÉNIA OLIVEIRA MOREIRA

HUGO DANIEL FERREIRA DE OLIVEIRA

ISA MARIA MESQUITA RIBEIRO

JOAQUIM ALVES OLIVEIRA

JOAQUIM FERNANDO NUNES RIBEIRO

JOSÉ MANUEL DA SILVA GOMES       1)

JOSÉ MARIA NUNES VIEIRA

LEONEL MARTINS DA COSTA

MARCOS RAFAEL FERREIRA TEIXEIRA

MARIA HELENA SANTOS LEAL

MÁRIO DE JESUS SOUSA

MARIO RAFAEL DE SOUSA ROCHA

NUNO MIGUEL MACHADO MAGALHAES

PATRICIA ALEXANDRA FERREIRA MOREIRA

PAULA NATÁLIA RIBEIRO MOREIRA

PAULO SÉRGIO BESSA DA SILVA

SUSANA ODETE RIBEIRO DA MOTA

20
22

,E
C

M
,I

,0
1,

12
91

8

Página 4 de 4

LISTA DE CANDIDATOS EXCLUÍDOS

NOME

MOTIVO DA EXCLUSÃO

ALBANO MENDES CARDOSO DA SILVA B)

BRUNO MIGUEL DA SILVA MOREIRA A)

SERGIO RICARDO NUNES CARVALHO C)

MOTIVO EXCLUSÃO:

A) CANDIDATO/A EXCLUÍDO/A PORQUE NÃO ENTREGOU CÓPIA DA TOTALIDADE DO

CERTIFICADO DE HABILITAÇÕES LITERÁRIAS, CONFORME O EXIGIDO NA ALÍNEA L) DO
AVISO DE ABERTURA DO PROCEDIMENTO;

B) CANDIDATO/A EXCLUÍDO/A PORQUE NÃO POSSUI A ESCOLARIDADE MINIMA

OBRIGATÓRIA (2 CICLO ENSINO BÁSICO – 6 ANOS DE ESCOLARIDADE) DE ACORDO
COM A SUA DATA DE NASCIMENTO, CONFORME O EXIGIDO NA ALÍNEA H) DO AVISO DE
ABERTURA DO PROCEDIMENTO;

C) CANDIDATO/A EXCLUIDO/A, DEVIDO A NÃO TER COMPROVADO QUE POSSUIA
ESCOLARIDADE MINIMA OBRIGATÓRIA DE ACORDO COM A SUA DATA DE NASCIMENTO,
QUE DEVERÁ SER O 12.º ANO DE ESCOLARIDADE OU COMPROVAR QUE ESTEVE
MATRICULADO EM ESTABELECIMENTO DE ENSINO NO ANO CIVIL QUE COMPLETOU 18
ANOS DE IDADE, CONFORME O EXIGIDO NA ALÍNEA H) DO AVISO DE ABERTURA DO
PROCEDIMENTO;

1) CANDIDATO COM RELAÇÃO JÚRIDICA DE EMPREGO PÚBLICO;

O JÚRI

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
22

,E
C

M
,I

,0
1,

12
91

8